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                                           DECIZIA  nr.377/2011

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure] a fost sesizat` de c`tre
Administra\ia Finan\elor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii - Serviciul Eviden\`
pe Pl`titor Persoane Juridice prin adresa nr..../06.07.2011, [nregistrat` sub
nr..../07.07.2011, asupra contesta\iei formulate de S.C. X S.R.L. din Tg. Mure],
[mpotriva Deciziei referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr..../14.06.2011,
comunicat` petentei la data de 14.06.2011, prin ridicarea actului sub semn`tur`. 

Contestatia, [nregistrat` la Administra\ia Finan\elor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii sub nr..../24.06.2011, a fost depus̀ [n termenul legal prev`zut
la art.207 alin.(1) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal̀ , republicat`.

Suma contestat` este de ... lei compus` din:
-       ... lei reprezent@nd accesorii aferente impozitului pe profit;
- ... lei reprezent@nd accesorii aferente taxei pe valoarea ad`ugat`.
Constat@nd c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art.205,

art.206 ]i art.209 alin.(1) lit.a) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003, republicat`,
Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure], prin Biroul Solu\ionare Contesta\ii,
este legal [nvestit` s` solu\ioneze cauza.

A) {n contesta\ia [nregistrat` la Administra\ia Finan\elor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii sub nr..../24.06.2011, petenta precizeaz` c` accesoriile
calculate prin decizia atacat` vizeaz` obliga\iile de plat` principale stabilite prin
decizia de impunere nr..../29.09.2010, [mpotriva c`reia s-a formulat contesta\ie,
solu\ionat` prin Decizia nr..../11.02.2011, astfel [nc@t pentru acelea]i motive, [n baza
principiului accesorium sequitur principalem, contest` ]i accesoriile privind sumele
anterior contestate, relu@nd sus\inerile din contesta\ia formulat` [mpotriva deciziei de
impunere:

- [n baza facturii fiscale nr..../22.10.2008 emis` c`tre S.C. ... S.R.L.,
societatea a v@ndut un num`r de 60 de aparate de joc provenite din fabrica\ie proprie,
[n valoare total` de ... lei, din care ... lei reprezint` T.V.A.;

- [n data de 12.11.2008 au fost restituite 14 aparate, fiind [ntocmit`
factura de stornare seria CF nr...12.11.2008 [n valoare de ... lei,  iar [n data de
02.02.2009 au fost restituite 46 de aparate de joc, fiind [ntocmit` factura de stornare
nr.... [n valoare de ... lei;

- cu ocazia return`rii aparatelor au fost [ntocmite procesele-verbale de
predare-primire nr..../12.11.2008 ]i nr..../02.02.2009, semnate de reprezentan\ii
legali ai ambelor societ`\i;

- normele cuprinse [n O.M.F. nr..../2004 sunt supletive, societatea av@nd
posibilitatea s` aleag` modalitatea ]i tipul de documente de eviden\` cu care [n\elege
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s` conduc` gestiunea, acest act normativ necunosc@nd tipul de formular "Nota de
recep\ie ]i constatare de diferen\e";

- din interpretarea O.M.F. nr..../2004 se desprinde, lipsit de echivoc,
faptul c` nu exist` nici o prevedere legal` care s` instituie obligativitatea aplic`rii
uneia sau alteia dintre metodele de eviden\` ]i cu at@t mai pu\in nu exist` nici o
prevedere legal` care s` sanc\ioneze cu nedeductibilitatea, ne[ntocmirea/ne\inerea
eviden\ei [n acest mod;

- prin prisma prevederilor O.M.F. nr..../2004, procesele-verbale
[ntocmite atest` pe deplin reintrarea bunurilor [n patrimoniul societ`\ii;

- facturile de stornare sunt singurele acte care reprezint` documente
justificative [n sensul Legii nr.82/1991 republicat`, notele de recep\ie sau alte
documente contabile de acest gen, indiferent de denumirea acestora, au doar scopul
de a u]ura \inerea eviden\ei contabile ]i/sau a gestiunii societ`\ii (a se vedea art.6
alin.(1) din Legea nr.82/2001);

- din cele 60 de aparate de joc ce constituie obiectul celor dou` facturi
de stornare, 8 buc`\i s-au v@ndut c`tre S.C. ... S.R.L. potrivit facturii fiscale seria CF
nr..../2008 [n valoare de ... lei, pre\ul fiind integral achitat; 2 buc`\i s-au v@ndut catre
S.C. ... S.R.L. potrivit facturii fiscale nr..../2008 [n valoare de ... lei, pre\ul fiind
achitat integral; 8 buc`\i sunt [n func\iune, fiind [nchiriate la S.C. ... S.R.L., potrivit
contractelor de inchiriere ]i licen\elor aparatelor; 42 de buc`\i se afl` [n magazia
unit`\ii - fapt dovedit cu fotografiile anexate, probe [n care se vede seria aparatelor;

- faptul c` aceste aparate nu au fost recep\ionate potrivit exigen\elor
legisla\iei din domeniul contabilit`\ii nu poate constitui o dovad` c` acestea nu ar
exista, aceasta cu at@t mai pu\in cu c@t prin actele depuse ]i o eventual` constatare
personal` se poate verifica existen\a acestora;

- av@nd [n vedere faptul c` facturile de stornare apreciate fictive s-au
dovedit a reflecta realitatea, opera\iunile pe care le cuprind fiind reale, solicit`
admiterea contesta\iei ]i anularea impozitului pe profit ]i a taxei pe valoarea
ad`ugat`;

- de asemenea, societatea a contestat constat`rile organului de control
privind majorarea bazei de impunere cu suma de ... lei, stabilirea unui impozit
suplimentar [n valoare de ... lei ]i accesorii aferente [n sum` de ... lei, ca urmare a
[nregistr`rii eronate ca ]i cheltuial` deductibil` a sumei de .. lei reprezent@nd
contravaloarea a patru aparate de joc arse, deoarece [n procesul verbal de interven\ie
[ntocmit de unitatea de specialitate nu se indic` seria ]i num`rul aparatelor distruse
]i nici proprietarul lor.

- astfel, [n baza contractelor de [nchiriere nr.../27.12.2006,
nr..../20.02.2007 ]i nr..../30.05.2007 a [nchiriat societ`\ii organizatoare de jocuri de
noroc S.C. ... S.R.L. , 4 aparate de joc;

- la data de 12.11.2007 [n spa\iul [n care au fost amplasate cele patru
aparate de joc, respectiv [n localitatea ..., a avut loc un incendiu care a distrus toate
bunurile aflate [n incint`;

- [n procesul verbal de interven\ie nr.78/12.11.2007 [ntocmit de
Deta]amentul de Pompieri Huedin, se atest` faptul c` [n spa\iul [n care a avut loc
incendiul au ars patru aparate de joc mecanice, acest act st@nd la baza [ntocmirii
procesului-verbal de scoatere din active a aparatelor;

- nu este obliga\ia pompierilor s` identifice proprietarul bunurilor arse,
iar datorit` st`rii avansate de degradare, sau poate din grab`, [n actul [ntocmit nu
s-au men\ionat seriile aparatelor, fapt ce nu afecteaz` valabilitatea actului [n sine, act
care coroborat cu alte probe, face dovada pagubei societ`\ii;
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- faptul c` aparatele se aflau [n acea incint` rezult` din licen\ele pentru
exploatare pentru fiecare aparat [n parte, pe acestea fiind indicate at@t seria
aparatului c@t ]i locul de amplasare;

- de asemenea, din situa\ia [ncas`rilor lunare - eviden\` specific`
obligatorie pentru activitatea de jocuri de noroc, rezult` din nou c` [n spa\iul afectat
de incendiu se g`seau 5 aparate din care 4 au ars iar unul se afl` ]i [n prezent [n
func\iune;

- "faptul c` am achitat taxele datorate ]i ulterior distrugerii aparatelor
este consecin\a dispozi\iilor legale de la acea dat` care obligau organizatorii de jocuri
de noroc s` achite taxele p@n` la expirarea licen\elor de exploatare, datorit` faptului
c` aceste taxe sunt anulate, dar modalitatea de plat` fiind e]alonat`";

- se re\ine eronat faptul c` aparatul seria ... la data incendiului s-ar fi
aflat [n alt` loca\ie -... jud. Ia]i, afirma\ie contrazis` de [nscrierea de pe versoul
licen\ei de exploatare potrivit c`reia aparatul era autorizat s` func\ioneze ]i se afla la
12.11.2007 [n Huedin,...;

- tot eronat` ]i contrazis` de probe este ]i afirma\ia organului de control
potrivit c`reia aparatul seria ... se afla [n localitatea ... jud. Bistri\a, care potrivit
[nscrierii de pe versoul licen\ei de exploatare, aparatul urma s` fie mutat din
16.11.2007 [n localitatea ..., incendiul [ns` a avut loc anterior mut`rii aparatului, la
data de 12.11.2007.

B) Fa\ã de aspectele contestate se re\ine cã, în temeiul art.88 lit.c) ]i
art.119 din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã,
republicatã, cu modificãrile ]i completãrile ulterioare, prin Decizia referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii nr..../14.06.2011 (contestat` par\ial), organele fiscale
din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii au stabilit
în sarcina S.C. ... S.R.L. din Tg. Mure], accesorii în sumã totalã de ..., pentru plata
cu [nt@rziere a impozitelor, taxelor, contribu\iilor sociale ]i a altor venituri ale
bugetului general consolidat.

C) Av@nd [n vedere constat`rile organelor fiscale, motivele invocate de
petent`, documentele existente la dosarul cauzei precum ]i actele normative [n
vigoare [n perioada verificat`, se re\in urm`toarele:

{n fapt, prin contesta\ia [nregistrat` la D.G.F.P. Mure] sub
nr..../27.10.2010, S.C. X S.R.L. din Tg. Mure] s-a [ndreptat [mpotriva sumei totale
de ... lei (... lei reprezent@nd impozit pe profit + ... lei reprezent@nd major`ri de
[nt@rziere aferente impozitului pe profit + ... lei reprezentând tax` pe valoarea
ad`ugat` + ... lei reprezentând majorãri de întârziere aferente taxei pe valoarea
ad`ugat`), stabilit` prin Decizia de impunere nr..../29.09.2010 privind obliga\iile
fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal`.

D.G.F.P. Mure] - Biroul Solu\ionare Contesta\ii, prin Decizia
nr..../11.02.2011 a dispus suspendarea solu\ion`rii contestatiei formulate de S.C. X
S.R.L. din Tg. Mure] pentru suma totalã de ... lei (... lei reprezent@nd impozit pe
profit + ... lei reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe profit + ...
lei reprezentând tax` pe valoarea ad`ugat` + ... lei reprezentând majorãri de
întârziere aferente taxei pe valoarea ad`ugat`), p@n` la pronun\area unei solu\ii
definitive pe latura penal`, procedura administrativ` urm@nd a fi reluat` la [ncetarea
motivului care a determinat suspendarea, [n condi\iile legii.
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Totodat` prin Decizia nr..../11.02.2011 a fost respins` contesta\ia
pentru suma total` de ... lei (... lei reprezent@nd impozit pe profit + ... lei
reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe profit + ... lei
reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe valoarea ad`ugat`).

Prin Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr..../14.06.2011
(contestat` par\ial), organele fiscale din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice
pentru Contribuabili Mijlocii au stabilit în sarcina S.C. X S.R.L. din Tg. Mure],
accesorii în sumã totalã de ... lei (... lei aferente impozitului pe veniturile din salarii +
... lei aferente impozitului pe profit + ... lei aferente taxei pe valoarea ad`ugat`).

Prin contesta\ia formulat` [mpotriva Deciziei referitoare la obliga\iile
de plat` accesorii nr..../14.06.2011, petenta se [ndreapt` impotriva sumei totale de ...
lei (... lei reprezent@nd accesorii aferente impozitului pe profit + ... lei reprezent@nd
accesorii aferente taxei pe valoarea ad`ugat`).

Av@nd [n vedere c` din totalul obliga\iilor stabilite prin Decizia
referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr..../14.06.2011, [n sum` de ... lei, petenta
contest` doar suma de ... lei, prin referatul cu propuneri de solu\ionare a contesta\iei,
[naintat cu adresa nr..../06.07.2011, [nregistrat` la D.G.F.P. Mure] sub
nr..../07.07.2011, organele fiscale din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii, precizeaz` urm`toarele:

- suma de ... lei reprezint` accesorii aferente impozitului pe profit
stabilit suplimentar  prin decizia de impunere nr..../29.09.2010;

- din suma de ... lei reprezent@nd accesorii aferente taxei pe valoarea
ad`ugat`, ... lei reprezint` accesorii aferente debitului stabilit suplimentar prin
decizia de impunere nr.... din 29.09.2011, iar ... lei reprezint` accesorii aferente
sumelor declarate de societate ]i neachitate la scaden\` [n perioada noiembrie 2010 -
mai 2011. 

Totodat`, prin referatul cu propuneri de solu\ionare a contesta\iei
anterior men\ionat, s-a propus suspendarea solu\ion`rii contesta\iei  formulate de
c`tre S.C. X S.R.L. [mpotriva Deciziei referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
nr..../14.06.2011, pentru suma de ... lei reprezent@nd accesorii aferente impozitului
pe profit ]i pentru suma de ... lei reprezent@nd accesorii aferente taxei pe valoarea
ad`ugat`, precum ]i respingerea contesta\iei pentru sum` de ... lei reprezent@nd
accesorii aferente sumelor declarate de societate ]i neachitate la scaden\` [n perioada
noiembrie 2010 - mai 2011.

{n drept, art.214 "Suspendarea procedurii de solu\ionare a contesta\iei
pe cale administrativã" din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, prevede:

"(1) Organul de soluŃionare competent poate suspenda, prin decizie
motivată, soluŃionarea cauzei atunci când:

[...]
b) soluŃionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existenŃa sau

inexistenŃa unui drept care face obiectul unei alte judecăŃi".
Se re\ine c`, pentru crean\ele fiscale care au generat accesoriile stabilite

prin Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr..../14.06.2011, s-a dispus
suspendarea solu\ionrii cauzei, procedura administrativ urmând a fi reluat` la
încetarea motivului care a determinat suspendarea, respectiv pân` la solu\ionarea
laturii penale. 

{ntruc@t solu\ionarea contesta\iei cu privire la crean\a fiscal` accesorie,
este str@ns legat` de solu\ionarea contesta\iei formulat` [mpotriva deciziei de
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impunere pe cale administrativ`, [n conformitate cu principiul de drept potrivit c`ruia
accesoriul urmeaz` principalul, se va suspenda solu\ionarea cauzei ]i pentru suma
total` de ... lei (... lei reprezent@nd accesorii aferente impozitului pe profit + ...
lei lei reprezent@nd accesorii aferente taxei pe valoarea ad`ugat`). 

Procedura administrativ` urmeaz` a fi reluat` [n conformitate cu
dispozi\iile art.214 alin.(3) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, care
precizeaz`:

"Procedura administrativă este reluată la încetarea motivului care a
determinat suspendarea sau, după caz, la expirarea termenului stabilit de organul de
soluŃionare competent potrivit alin. (2), indiferent dacă motivul care a determinat
suspendarea a încetat sau nu".

Referitor la suma de 359 lei reprezent@nd accesorii aferente obliga\iilor
fiscale declarate de societate ]i neachitate la scaden\` [n perioada noiembrie 2010 -
mai 2011, stabilit` prin Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
nr.269/14.06.2011, se re\ine c` petenta nu prezint` argumente de fapt ]i de drept [n
sus\inerea contesta\iei cu privire la modul de stabilire ]i de calcul al acestora.

La art.206 alin.(1), lit.c), ]i d) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedur` fiscal`, republicată, referitor la forma ]i con\inutul
contesta\iei, se precizeaz`:

“(1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde:
[...]
c) motivele de fapt şi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiază; [...]”.
Potrivit prevederilor pct.2.5 din InstrucŃiunile pentru aplicarea titlului

IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală
nr.2137/2011:

“Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui
contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat
actul administrativ fiscal respectiv”.

La art.213, alin.(1) ]i alin.(5) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, se precizeaz` expres c`:

“(1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele
de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza
contestaŃiei se face în raport de susŃinerile păr Ńilor, de dispoziŃiile legale
invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea
contestaŃiei se face în limitele sesizării . [...]

(5) Organul de soluŃionare competent se va pronunŃa mai întâi asupra
excepŃiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se constată că acestea sunt
întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei”.

Prin urmare, organul de solu\ionare a contesta\iei este pus [n situa\ia de
a aplica prevederile art.216, alin.(1) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003,
republicat`, coroborat cu cele ale pct.11.1 lit.b) din InstrucŃiunile pentru aplicarea
titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală
nr.519/2005, unde referitor la solu\iile asupra contesta\iei, se arat`:
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“12.1. ContestaŃia poate fi respinsă ca:
[...]
b) nemotivată, în situaŃia în care contestatorul nu prezintă

argumente de fapt şi de drept în susŃinerea contestaŃiei sau argumentele aduse
nu sunt incidente cauzei supuse soluŃionării ; [...]”.

Prin urmare, [n contextul celor prezentate ]i \in@nd cont de faptul [n
sus\inerea contesta\iei petenta nu prezint` argumente de fapt ]i de drept [n ceea ce
prive]te suma de 359 lei, contesta\ia urmeaz` a fi respins` ca nemotivat` pentru
acest cap`t de cerere.

Conform celor re\inute, [n raport cu actele normative enun\ate [n
cuprinsul deciziei, [n temeiul art. 209 alin. (1) lit. a) ]i art. 210 din Ordonan\a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu
modificările şi completările ulterioare, se

DECIDE

1. Suspendarea solu\ion`rii contestatiei formulate de S.C. CONTIPLAY
S.R.L. din Tg. Mure], pentru suma de total` ... lei compus` din:

-        ... lei reprezent@nd accesorii aferente impozitului pe profit;
- ... lei reprezent@nd accesorii aferente taxei pe valoarea ad`ugat`,
procedura administrativ` urm@nd a fi reluat` la [ncetarea motivului care

a determinat suspendarea, [n condi\iile legii, conform celor re\inute prin prezenta
decizie.

2. Respingerea ca nemotivat` a contesta\iei pentru suma de ... lei
reprezent@nd accesorii aferente sumelor declarate de societate ]i neachitate la
scaden\` [n perioada noiembrie 2010 - mai 2011.

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Mure], [n termen de 6
luni de la data comunic`rii.

                   

    DIRECTOR EXECUTIV ,

                           

6


